Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0270/2023
Em, 10 de outubro de 2023.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À AMIGAS DA MAMA PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Amigas da Mama, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Fundada em 7 de março de 2005, a Associação Amigas da Mama lidera, em nossa
cidade, a campanha Outubro Rosa que é voltada para as mulheres, mas também abraça a
campanha Novembro Azul que tem foco em alertas e assistência aos homens,
enfatizando a necessidade de prevenir o câncer de próstata.

A Associação das Amigas da Mama é um grupo de apoio às pessoas com câncer e
familiares. Funciona totalmente com trabalho voluntário e oferece apoio psicológico e
social.

Os pacientes necessitam mais do que a orientação médica para obter equilíbrio
emocional após o diagnóstico do câncer, a AAMA desenvolve um trabalho de apoio
psicossocial àqueles que buscam respostas para as suas inúmeras dúvidas e medos.

Na Associação, os pacientes participam de reuniões de autoajuda e terapias
ocupacionais, recebem atendimento individual psicológico e social, passam por
tratamentos fisioterápicos especializados e palestras sobre reabilitação postural e uso de
próteses após a cirurgia. Os pacientes também recebem suporte profissional nas
questões trabalhistas, previdenciárias, assistência jurídica e assistência médica.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo